
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 925 del 30/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL’ANTICIPAZIONE DEL FINANZIAMENTO A 
VALERE SU RISORSE della sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 gestito dal GAL 
“Terra Barocca” per “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA” - CUP: G28J20000010009.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011 ed in particolare il punto 3, pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate 
anche quelle di dubbia o difficile esazione;

- il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell’Ente;

Dato atto che con il progetto esecutivo delle opere in oggetto, deliberato ed approvato con atto di 
G.M. n. 169/20, questo Ente ha validamente partecipato al Bando di finanziamento della 
Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”; 



Pagina 2/3

risultando ammesso al finanziamento con l’intervento in oggetto per l’importo di € 292.258,34 euro, 
corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile;
Considerato che il bilancio di previsione finanziario prevede assegnato a questo settore un apposito 
capitolo in entrata ove introitare le somme erogate all’Ente a fronte di finanziamenti regionali in 
oggetto;
Dato atto che con Decreto di concessione n. 5/2020 del presidente del C.d.A. del GAL “Terra 
Barocca” in data 11/12/2020, allegato parte integrante, è stato notificato il provvedimento di 
finanziamento relativo all’intervento in parola;
Visto il suddetto Decreto di concessione che ha consentito di inoltrare istanza di richiesta 
dell’anticipo del 50% del finanziamento concesso - pari ad € 146.129,17 - come approvata con 
D.G.M. n. 436/2020 e sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente;
Ritenuto di dover procedere all’accertamento in esame che prevede una entrata di € 146.129,17  
come si evince dal succitato Decreto di concessione;
Visto il vigente statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1) di accertare l’entrata di € 146.129,17  relativa all’anticipazione del 50% del finanziamento da 

parte del GAL “Terra Barocca” a valere sulla Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 “Sostegno 

a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 

infrastrutture turistiche su piccola scala” per ”INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA 

VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL 

CASTELLO DI DONNAFUGATA” al Cap. 486 codice 4.03.14.01.001 del Bilancio 2020;

2) di  prenotare la spesa di pari importo al capitolo 2505/5 codice 07.01-2.02.01.99.999 - Bilancio 

2020;

3) di dare atto che con successivo provvedimento verrà operata la variazione di esigibilità sulla 

base del cronoprogramma finanziario presentato al GAL “Terra Barocca”;

4) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 

D.Lgs n.33/2013.
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


